дело № 1-308/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

23 ноября 2017 года город Буденновск 

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Никитиной М.В.,

с участием

гособвинителя ст.помощника Буденновского межрайонного прокурора Ковалева Е.Д., ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката АК г.Буденновска Овчинниковой Т.В., 

представившей ордер № Н 055908 от 25.10.2017 года и удостоверение № 2304, 

при секретаре Деминой А.В., 

потерпевшего А и его представителя, адвоката КА «Дзалаев и партнеры» Дзалаева О.Ф., представившего удостоверение №3467, действующего на основании ордера №17С 046614,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО3, родившегося 

<

адрес> проживающий по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего среднее профессиональное образование, военнообязанного, не работающего, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

Данное преступление было совершено ФИО3 в период с сентября по октябрь 2016 года на территории Буденновского района, Новоселицкого района и Благодарненского района Ставропольского края при следующих обстоятельствах.

ФИО3, являясь менеджером по продажам ИП «ФИО4», осуществляющего свою предпринимательскую деятельность со складских помещений расположенных по адресу: 

<

...> действуя на основании трудового договора №4 от 01сентября 2016 года, и являясь согласно договора о полной материальной ответственности материально-ответственным лицом, принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате причинения им ущерба, выполняя функции менеджера по продажам по получению заявок на товар и сбору наличных денежных средств за поставленный товар в период с 01.09.2016 года по 31.10.2016 года, в дневное время суток, находясь на территории Советского, Буденновского, Новоселицкого и Благодарненского районов, Ставропольского края, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ему в связи с исполнением обязательств в крупном размере, с целью безвозмездного присвоения денежных средств, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО4 в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получил наличные денежные средства за ранее поставленные на основании договоров поставки товары – оптовые продажи напитков и пиво в ассортименте – от следующих контрагентов, реализующих товары через продуктовые магазины:

В магазине ИП «ФИО5.», расположенном по адресу:

<

...>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017811 от 14.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017909 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018151 от 21.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018249 от 25.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018448 от 29.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО6.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017534 от 10.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017897 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018145 от 21.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО7», расположенном по адресу:

<

адрес>, пер.Широкий 

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016481 от 20.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016843 от 20.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017535 от 20.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

В магазине ИП «ФИО8.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017812 от 14.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО9.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018144 от 21.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018444 от 21.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО10.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017910 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018152 от 21.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО11.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017550 от10.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017813 от 14.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018153 от 21.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО12», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016743 от 23.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ООО «Баракат», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017896 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО13», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017533 от 04.11.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018243 от 25.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО14», расположенном по адресу:

<

адрес> Б, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018245 от 25.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО15.», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, где в качестве оплаты за поставленный товар, получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО16.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017432 от 07.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017809 от 14.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО17», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017900 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018247 от 25.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП « ФИО18.», расположенном по адресу: 

<

адрес> магазин «Мираж», где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017907 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО19», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017906 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО20», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017580 от 11.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО21.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017810 от 14.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017902 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018150 от 21.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО22.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017908 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО23.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017388 от 07.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017765 от 14.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016690 от 23.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП « ФИО25.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017769 от 14.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО26.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017028 от 30.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

ФИО27 «ФИО28.», расположенном поадресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016388 от 14.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016927 от 28.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017370 от 06.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017504 от 10.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП « ФИО29», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018106 от 21.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

В магазине ИП «ФИО30.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Сокирко, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017135 от 03.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017501 от 10.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018200 от 24.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО31.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016456 от 19.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016809 от 26.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017864 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ получил денежные средства в сумме 4 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО32», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017128 от 03.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017496 от 10.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018087 от 20.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018199 от 24.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО33.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017497 от 10.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017861 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018198 от 24.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО34», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017760 от 14.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО35.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000015561 от 05.09.2016 получил денежные средства в сумме 3 466 рублей 44 копейки, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000015978 от 12.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО36», расположенном по адресу: 

<

адрес> 11, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000014580 от 22.08.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017129 от 03.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «Михоян К.А. Хлебокомбинат», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

В магазине ИП « ФИО37.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000015977 от 12.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО38.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017863 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017952 от 31.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО39.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018338 от 26.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО40.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016175 от 14.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016593 от 21.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В магазине ИП «ФИО41», расположенном по адресу:

<

адрес>, с. Б.Искра, 

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017701 от 13.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000018333 от 26.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016174 от 14.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016942 от 28.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

В магазине ИП «ФИО42.», расположенном по адресу:

<

адрес>, где в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000014095 от 15.08.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000015117 от 29.08.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000015549 от 05.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000015967 от 12.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016272 от 16.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016245 от 19.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016455 от 19.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000016801 от 26.09.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017126 от 03.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017498 от 10.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за поставленный товар, согласно товарного чека №000017860 от 17.10.2016 получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> 

Полученные денежные средства ФИО3 должен был внести в кассу ИП «ФИО4», однако, ФИО3 полученные от клиентов ИП«АтоянР.А.» денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> в кассу ИП «ФИО4», расположенную по адресу: 

<

адрес>, не внес, а похитил их путем присвоения, обратив их в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, совершив хищение в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>, чем причинил ИП «ФИО4» значительный материальный ущерб. 

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью и пояснил, что понимает предъявленное обвинение и с ним согласен в полном объёме. Ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает, в чем состоит существо особого порядка, а именно: в судебном заседании не будут исследованы доказательства, в том числе представленные стороной защиты, будет постановлен обвинительный приговор и назначено наказание, которое не будет превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершение преступления. Своё согласие он выразил добровольно после проведения консультаций с адвокатом и подтвердил в ходе судебного заседания, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны, а именно: приговор невозможно обжаловать в апелляционной инстанции в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Защитник Овчинникова Т.В. подтвердила согласие подсудимого ФИО3 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснила, что свое согласие подсудимый подтвердил добровольно, после проведенной консультации с ней, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель Ковалев Е.Д., потерпевший ФИО4 и его представитель адвокат Дзалаев О.Ф. в судебном заседании не возражали против заявленного ходатайства подсудимого.

На основании изложенного и учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд, удостоверившись, что подсудимый ФИО3 действительно осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультации с защитником Овчинниковой Т.В., в ее присутствии, а также то обстоятельство, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, отсутствием оснований для прекращения дела, считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО3 без судебного разбирательства в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО3 в хищении вверенного ему имущества ИП ФИО4 в крупном размере, а его действия суд квалифицирует по ст. 160 ч.3 УК РФ по признакам: присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному в крупном размере.

В соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 зарегистрирован по 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т.8, л.д.65,68), по месту работы ИП ФИО4 характеризовался отрицательно (т.8, л.д.128).

Смягчающими обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (т.1, л.д.12), активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому ФИО3 наказания, суд учитывает, что в настоящее время ФИО3 не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, в связи с чем, наказание в виде штрафа подсудимому назначено быть не может. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, а также того, что ФИО3 впервые совершено тяжкое преступление, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, суд считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Ввиду отсутствия постоянного места работы и стабильного дохода суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа, а также не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом, исходя из требований ст.ст. 81 и 82 УПК РФ. 

Вещественные доказательства – документы бухгалтерского учета финансово – хозяйственной деятельности индивидуальных предпринимателей: ИП ФИО41, ИП ФИО36, ИП ФИО33, ИП ФИО34, ИП ФИО43, ИП ФИО44, ИП ФИО12, ИП ФИО45, ИП ФИО38, ИП ФИО46, ИП ФИО32, ИП ФИО47, ИП ФИО42, ИП ФИО14, ИП ФИО29, ИП ФИО48, ИП ФИО49, ФИО20, КХ «Месед», ИП ФИО7, ИП ФИО13, ИП ФИО17, ИП ФИО15, ИП ФИО19, ИП ФИО50, ИП ФИО22, ИП ФИО5, ИП ФИО51, ИП ФИО42, ИП ФИО52, ИП ФИО9, ИП ФИО53, ИП ФИО24, ИП ФИО54, ИП ФИО6, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле.

Вещественные доказательства - рабочие тетради бухгалтерского учета финансово – хозяйственной деятельности индивидуальных предпринимателей: ИП ФИО55, ИП ФИО8, ИП ФИО35, ИП ФИО56, ФИО57, ИП ФИО41, ИП ФИО55, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Буденновскому району Ставропольского края, при вступлении приговора в законную силу, возвратить по принадлежности законным владельцам. 

Вещественные доказательства - грузовой автомобиль марки ГАЗ 28181000001012, 2006 года выпуска, регистрационный знак 

<

***>, белого цвета; свидетельство о регистрации грузового автомобиля марки ГАЗ 28181000001012, 2006 года выпуска, регистрационный знак 

<

***>; страховой полис на грузовой автомобиль марки ГАЗ 28181000001012, 2006 года выпуска, регистрационный знак 

<

***>; водительское удостоверение на имя ФИО58, возвращенные законному владельцу ФИО58, оставить ему по принадлежности.

Вещественное доказательство – одну тетрадь учета выдачи денежных средств ИП ФИО59, возвращенные законному владельцу ФИО59, оставить ей по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

денисенко Р.О. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства/пребывания без уведомления контролирующего органа, а также ежемесячно (один раз в месяц) являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию, на которую возложить контроль за исправлением осужденного. 

Меру пресечения ФИО3 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – документы бухгалтерского учета финансово – хозяйственной деятельности индивидуальных предпринимателей: ИП ФИО41, ИП ФИО36, ИП ФИО33, ИП ФИО34, ИП ФИО43, ИП ФИО44, ИП ФИО12, ИП ФИО45, ИП ФИО38, ИП ФИО46, ИП ФИО32, ИП ФИО47, ИП ФИО42, ИП ФИО14, ИП ФИО29, ИП ФИО48, ИП ФИО49, ФИО20, КХ «Месед», ИП ФИО7, ИП ФИО13, ИП ФИО17, ИП ФИО15, ИП ФИО19, ИП ФИО50, ИП ФИО22, ИП ФИО5, ИП ФИО51, ИП ФИО42, ИП ФИО52, ИП ФИО9, ИП ФИО53, ИП ФИО24, ИП ФИО54, ИП ФИО6, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле.

Вещественные доказательства - рабочие тетради бухгалтерского учета финансово – хозяйственной деятельности индивидуальных предпринимателей: ИП ФИО55, ИП ФИО8, ИП ФИО35, ИП ФИО56, ФИО57, ИП ФИО41, ИП ФИО55, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Буденновскому району Ставропольского края, при вступлении приговора в законную силу, возвратить по принадлежности законным владельцам. 

Вещественные доказательства - грузовой автомобиль марки ГАЗ 28181000001012, 2006 года выпуска, регистрационный знак 

<

***>, белого цвета; свидетельство о регистрации грузового автомобиля марки ГАЗ 28181000001012, 2006 года выпуска, регистрационный знак 

<

***>; страховой полис на грузовой автомобиль марки ГАЗ 28181000001012, 2006 года выпуска, регистрационный знак 

<

***>; водительское удостоверение на имя ФИО58, возвращенные законному владельцу ФИО58, оставить ему по принадлежности.

Вещественное доказательство – одну тетрадь учета выдачи денежных средств ИП ФИО59, возвращенные законному владельцу ФИО59, оставить ей по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, взысканию с ФИО3 не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Стороны при наличии письменного ходатайства, вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания в течение пяти суток с момента его подписания и изготовить копию протокола за свой счет.

Судья Никитина М.В.